
COMUNE DI MONTEPAONE
Via Roma, 63

DELIBERAZIONE DEL
 
N. 62     Reg. Del.     
                                                             
OGGETTO:  Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere 
ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs. 
267/2000 - Incremento limite massimo di 
2014, n. 190. 
 
L’anno Duemilaquindici, il giorno 26
apposita sala,  si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti perso
 

N/ro 
D’ 
ord. 

 
 

Cognome e nome

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 Mario Migliarese 

 Giuseppe Tuccio 

 Isabella Venuto 

 Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Assiste il  ViceSegretario Comunale
           Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio  Finanziario allegata alla presente di cui forma parte 
integrale e sostanziale. 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;
Visti  i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile 
sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D.
Visti : 

- Il D. Lgs n.267/2000 e s.mm.e ii.;
- Lo Statuto Comunale Vigente;
- Il Regolamento degli uffici e servizi;

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ad oggetto  “
Autorizzazione al Tesoriere ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

                            
Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere 

ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs. 
Incremento limite massimo di anticipazione di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 

26 , del mese di Ottobre   alle ore 16:15, nella residenza comunale, in 
si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

 Assessore 

 

X

X

X

 

 

Comunale dott. Francesco Romano. 
Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

la proposta del Responsabile del Servizio  Finanziario allegata alla presente di cui forma parte 

di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area F

sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Lgs n.267/2000 e s.mm.e ii.; 
Lo Statuto Comunale Vigente; 
Il Regolamento degli uffici e servizi; 

on voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Finanziaria ad oggetto  “Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/
Autorizzazione al Tesoriere ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto 

COMUNE DI MONTEPAONE  
TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 

A GIUNTA COMUNALE 

Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere 
ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs. 

anticipazione di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 

, nella residenza comunale, in 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

la proposta del Responsabile del Servizio  Finanziario allegata alla presente di cui forma parte 

i dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):  

Autorizzazione al Tesoriere ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto 



dall’art. 195 D.lgs. 267/2000 - Incremento limite massimo di anticipazione di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 
23 Dicembre 2014, n. 190”; 

2. Di inviare la presente Deliberazione al Tesoriere per gli adempimenti di competenza; 

3.Stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
        

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

         Il   Vice Segretario   Comunale                                                                        Il Sindaco                                                               
             Dott. Francesco Romano              Mario Migliarese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE

Via Roma, 63- 88060 Montepaone 

DELIBERAZIONE DEL

OGGETTO:  Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):
ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs.
267/2000 - Incremento limite massimo
2014, n. 190 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che 
- al fine di poter sopperire a momentanee esigenze di liquidità dovute al differente ritmo di acquisizione 
delle entrate e di erogazione elle spese, nonché delle ridotte risorse Comunali erogate mediante il Fondo 
di Solidarietà, si rende opportuno per l’anno 2015 richiedere al Tesoriere di concedere al Comune di 
Montepaone un’anticipazione di tesoreria ed autorizzare lo st
entrate a specifica destinazione così come previsto dall’art. 195 del D.lgs. 267/2000;
- che detta operazione soggiace alla normativa prevista nel D.lgs. 267/2000 all’art. 222 la quale stabilisce 
che il Tesoriere, su richiesta dell’Ente 
all’Ente medesimo un’anticipazione nei limiti dei 3/12 delle entrate afferenti ai primi tre titoli del
Bilancio accertati nel Conto Consuntivo del penultimo anno precedente
- che ai sensi del comma 2, art. 12 Bis della Legge n. 119 del 15.10.2013 il limite massimo di ricorso da 
parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria è incrementato, sino alla data del 31 dicembre 2013, da 
tre a cinque dodicesimi; 
- visto il comma 3 bis, art. 2 Legge 50 del 28.03.2014 che proroga l’incremento
anticipazione di tesoreria da 3 a 5 dodicesimi sino alla
- visto il comma 542, L. 23 dicembre 2014, n.190, il quale modifica l’art. 2
che proroga l’incremento del limite massimo di
alla data del 31.12.2015. 
Pertanto, dato atto che le entrate accertate nei primi tre titoli del Conto Consuntivo
ammontano a € 4.310.761,43; i 5/12 (cinque dodicesimi) ammontano ad 
Visto l’art. 195 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che i Comuni e le Province,
Enti in stato di disteso finanziario e di quelli che non hanno
possono utilizzare in termini di cassa le entrate
derivanti da mutui accesi con istituti
un importo non superiore alla anticipazione di Tesoreria disponibile;
Atteso che l’eventuale utilizzo di entrate a specifica destinazione vincolerà una
dell’anticipazione e che con i primi introiti non soggetti a
ripristinare i fondi utilizzati per i pagamenti;
Ritenuto opportuno richiedere per l’esercizio 2015 l’anticipazione per 
quanto previsto dal comma 542, L. 23 dicembre 2014,
somme a specifica destinazione; 
Che in caso di ricorso ad anticipazione di Tesoreria saranno previsti nel Bilancio
necessari per l’utilizzo ed il rimborso dell’anticipazione nonché
Precisato che gli interessi decorreranno per i tempi e gli importi effettivamente
dalla convenzione di Tesoreria; 
 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294

 
 

PROPOSTA 
DELIBERAZIONE DEL LA GIUNTA COMUNALE

 
Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere 

ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs.
ncremento limite massimo di anticipazione di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

 

al fine di poter sopperire a momentanee esigenze di liquidità dovute al differente ritmo di acquisizione 
e e di erogazione elle spese, nonché delle ridotte risorse Comunali erogate mediante il Fondo 

di Solidarietà, si rende opportuno per l’anno 2015 richiedere al Tesoriere di concedere al Comune di 
Montepaone un’anticipazione di tesoreria ed autorizzare lo stesso ad utilizzare in termini di cassa le 
entrate a specifica destinazione così come previsto dall’art. 195 del D.lgs. 267/2000;

che detta operazione soggiace alla normativa prevista nel D.lgs. 267/2000 all’art. 222 la quale stabilisce 
su richiesta dell’Ente – corredata da deliberazione della Giunta Comunale 

all’Ente medesimo un’anticipazione nei limiti dei 3/12 delle entrate afferenti ai primi tre titoli del
Bilancio accertati nel Conto Consuntivo del penultimo anno precedente; 

che ai sensi del comma 2, art. 12 Bis della Legge n. 119 del 15.10.2013 il limite massimo di ricorso da 
parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria è incrementato, sino alla data del 31 dicembre 2013, da 

mma 3 bis, art. 2 Legge 50 del 28.03.2014 che proroga l’incremento
anticipazione di tesoreria da 3 a 5 dodicesimi sino alla data del 31.12.2014. 

visto il comma 542, L. 23 dicembre 2014, n.190, il quale modifica l’art. 2 Legge 50 del
che proroga l’incremento del limite massimo di anticipazione di tesoreria da 3 a 5 dodicesimi sino 

Pertanto, dato atto che le entrate accertate nei primi tre titoli del Conto Consuntivo
i 5/12 (cinque dodicesimi) ammontano ad €. 1.796.150,60

Visto l’art. 195 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che i Comuni e le Province,
nti in stato di disteso finanziario e di quelli che non hanno ricostituito i fondi vincolanti utilizzati, 

possono utilizzare in termini di cassa le entrate aventi specifica destinazione, ivi comprese quelle 
derivanti da mutui accesi con istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per il finanziamento di spese correnti per 

periore alla anticipazione di Tesoreria disponibile; 
Atteso che l’eventuale utilizzo di entrate a specifica destinazione vincolerà una
dell’anticipazione e che con i primi introiti non soggetti a specifica destinazione l’Ente provveder

pagamenti; 
Ritenuto opportuno richiedere per l’esercizio 2015 l’anticipazione per €. 1.796.150,60 

comma 542, L. 23 dicembre 2014, n.190 autorizzando il Tesoriere ad utilizzare le

Che in caso di ricorso ad anticipazione di Tesoreria saranno previsti nel Bilancio
necessari per l’utilizzo ed il rimborso dell’anticipazione nonché il pagamento dei relativi interessi;

li interessi decorreranno per i tempi e gli importi effettivamente utilizzati al tasso stabilito 

COMUNE DI MONTEPAONE  

TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 

COMUNALE  

Autorizzazione al Tesoriere 
ad utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs. 

di anticipazione di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

al fine di poter sopperire a momentanee esigenze di liquidità dovute al differente ritmo di acquisizione 
e e di erogazione elle spese, nonché delle ridotte risorse Comunali erogate mediante il Fondo 

di Solidarietà, si rende opportuno per l’anno 2015 richiedere al Tesoriere di concedere al Comune di 
esso ad utilizzare in termini di cassa le 

entrate a specifica destinazione così come previsto dall’art. 195 del D.lgs. 267/2000; 
che detta operazione soggiace alla normativa prevista nel D.lgs. 267/2000 all’art. 222 la quale stabilisce 

corredata da deliberazione della Giunta Comunale - concede 
all’Ente medesimo un’anticipazione nei limiti dei 3/12 delle entrate afferenti ai primi tre titoli del 

che ai sensi del comma 2, art. 12 Bis della Legge n. 119 del 15.10.2013 il limite massimo di ricorso da 
parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria è incrementato, sino alla data del 31 dicembre 2013, da 

mma 3 bis, art. 2 Legge 50 del 28.03.2014 che proroga l’incremento del limite massimo di 

Legge 50 del 28.03.2014 
anticipazione di tesoreria da 3 a 5 dodicesimi sino 

Pertanto, dato atto che le entrate accertate nei primi tre titoli del Conto Consuntivo 2013, esecutivo, 
1.796.150,60; 

Visto l’art. 195 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che i Comuni e le Province, ad eccezione degli 
fondi vincolanti utilizzati, 

aventi specifica destinazione, ivi comprese quelle 
diversi dalla Cassa DD.PP. per il finanziamento di spese correnti per 

Atteso che l’eventuale utilizzo di entrate a specifica destinazione vincolerà una parte corrispondente 
specifica destinazione l’Ente provvederà a 

1.796.150,60 ed avvalersi di 
autorizzando il Tesoriere ad utilizzare le 

Che in caso di ricorso ad anticipazione di Tesoreria saranno previsti nel Bilancio 2015 gli stanziamenti 
il pagamento dei relativi interessi; 

utilizzati al tasso stabilito 



PROPONE 
 

1) Di dare atto della premessa e pertanto prorogare l’incremento del limite massimo di anticipazione di 
tesoreria da 3 a 5 dodicesimi sino alla data del 31.12.2015; 
2) che le entrate accertate nei primi tre titoli del Conto Consuntivo 2013 ammontano a € 4.310.761,43 ed i 
5/12 (cinque dodicesimi) ammontano ad €. 1.796.150,60; 
3) Di richiedere al Tesoriere la concessione di una anticipazione di Tesoreria per l’importo massimo di € 
1.796.150,60  fino al 31.12.2015 dando atto che gli interessi saranno calcolati per l’importo ed il periodo 
dell’effettivo utilizzo al tasso stabilito dalla vigente convenzione di Tesoreria; 
4) Di autorizzare il Tesoriere ad utilizzare in termini di cassa, prima di concedere l’anticipazione, tutti i 
fondi depositati anche se vincolati a specifica destinazione ancorché derivanti dall’assunzione di mutui 
con Istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per il finanziamento di spese correnti, nei limiti dell’importo 
dell’anticipazione, provvedendo a ricostituire i fondi con i primi introiti non soggetti a vincoli di 
destinazione; 
5) Di dare atto che l’utilizzo delle entrate di cui sopra vincolerà una corrispondente quota 
dell’anticipazione e sarà attivato dal Tesoriere su specifica richiesta del Servizio Finanziario dell’Ente; 
6) Di trasmettere il presente atto deliberativo al Tesoriere Comunale; 
7) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.   
 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Vincenzo Larocca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MONTEPAONE
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  

 

PROPOSTA DI DEL

 
 

 
DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA

 
OGGETTO:  

Oggetto: Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 
222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere ad 
utilizzare, in termini di cassa, le entrate a specifica 
destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs.
267/2000 - Incremento limite massimo di anticipazione 
di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 
2014, n. 190 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Montepaone Lì 26.10.2015 
 

                                          IL PROPONENTE
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294

ROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA  

 
Anticipazione di Tesoreria anno 2015 (art. 

222 D. lgs 267/2000):  Autorizzazione al Tesoriere ad 
le entrate a specifica 

destinazione come previsto dall’art. 195 D.lgs. 
Incremento limite massimo di anticipazione 

di Tesoreria ai sensi del comma 542, L. 23 Dicembre 

IL PROPONENTE  

 
Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la corrett
dell’azione amministrativa. 
 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 
contabile: 

 
 
li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                              Vincenzo Larocca

________________________________________
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come segue.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Somma da impegnare con la presente proposta   
___________sul cap._________
 
Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
Somma stanziata         €uro   _______________
Variazione in aumento  €uro _________________
Variazione in diminuzione  €uro_______________
Stanziamento aggiornato €uro _______________
Somma già impegnata €uro _________________
Somma disponibile €uro      _________________
Lì_________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                               Vincenzo Larocca

COMUNE DI MONTEPAONE 
Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

IBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di 

nte la regolarità e la correttezza 

Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Vincenzo Larocca 

________________________________________ 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come segue. 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA  

impegnare con la presente proposta   €uro 
___________sul cap._________ 

Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____ 

€uro   _______________ 
€uro _________________ 

€uro_______________ 
€uro _______________ 

€uro _________________ 
€uro      _________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Vincenzo Larocca 



 
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del T.U. 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata   all’Albo     on-line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal 26/10/2015 al  
10/11/2015 

 
L’addetto alla pubblicazione             

 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
8926 del 26/10/2015 , ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
____________ del ________________ , ai sensi dell’art. 
135 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X_/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su attestazione del 

messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

                                        IL SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 

 


